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Abstract
Tato práce se zabývá metodami navigace bezpilotních prostředků, konkrétně vývojem
algoritmu pro platformu kvadrokoptéry vytvořenou týmem ČVUT. Především se za-
měřuje na filtrační algoritmy, potřebné k navigování letounu. Výsledný produkt by měl
přispět k úspěšné účasti na studentské soutěži ARLISS [1]. Favoritem v této oblasti
je Kálmánův filtr a proto byly zvoleny dvě jeho varianty – UKF a EKF. Vzhledem
k tomu, že ke stabilizaci kvadrokoptéry je využit komerční produkt, který umožňuje
řízení přes změnu natočení a výšky, byly také navrženy řídící smyčky potřebné k pře-
vodu z chyby pozice na vsuptní příkazy pro autopilot. Jak filtrační, tak regulační část
byly ověřeny simulacemi a jejich výsledky vyhodnoceny. Následně byly tyto algoritmy
implementovány v C++ pro zvolenou řídící jednotku, kterou je STM32F401.

Klíčová slova
arliss, rescuebot, uav, kalman, EKF, UKF
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Abstract
This thesis deals with navigation methods of unmanned aerial vehicles, namely develop-
ment for quadcopter platform created by CTU team. Above all, it focuses on filtration
algorithms necessary for aircraft navigation. The resulting product should contribute
to successful participation in student competition ARLISS [1]. Kalman filter is prevail-
ing choice in this field and therefore were chosen two of its variants – UKF and EKF.
Since a commercial product is used for stabilization of the quad rotor, which enables
control via change of attitude and altitude, there were also designed control loops re-
quired for transformation of position error to autopilot’s input commands. Both the
filtering and regulatory parts were verified by simulations and their results evaluated.
Subsequently, these algorithms were implemented in C++ for the selected control unit,
which is STM32F401.

Keywords
arliss, rescuebot, uav, kalman, EKF, UKF
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1. Introduction

As the name suggests the main concern of this thesis navigation of autonomous Un-
manned aerial vehicles (UAV). In the beginning of chapter 2 is briefly explained back-
ground of UAVs – what it is, its history and why is it today such frequent topic. After
this necessary preliminary, follows introduction to navigation of aircrafts and current
state of the art methods. The theoretical part concludes chapter 4, which is about
filtering. This discipline plays major part in navigation since it enables estimating true
parameters from distorted sensor readings. Therefore it is essential for localization and
control of the aircraft. which gives brief outline of available filtering. There are de-
scribed 4 different filtration methods, at first simple complementary filter, other two
are variations of well-known Kalman filter (KF) and the third one is Madgwick filter.

Following chapter presents motivation for choosing this topic and project of group
DICEbot [2], to which results of this thesis should contribute. Since its main aim is
participating in an international competition, this part also briefly lays out its rules,
because configuration explained in next chapter is relevant to it. The thesis continues
with description of designed configuration and its individual parts, namely a microcon-
troller, autopilot and sensors. Next chapter gives basic information about used sensors
and their errors.

The following text explains used process and measurement equations used in KF,
with specifics of the implemented UKF and EKF. This is followed by chapter 8 which
documents simulations of designed algorithms and their results. This part is followed
by description of the final algorithm for the target microcontroller. The last chapter
finishes with summary of results and recommandations for future development.
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2. Navigation

Before going through past and current navigation methods it is important to first define
what is actually UAV and look at its development throughout history, its possibilities
and current applications. This covers the first section and rest of this chapter examines
different navigation technologies.

2.1. UAV
Unmanned aerial vehicle (UAV) is an aircraft without on board crew but not necessarily
not controlled by human. From this point could be established two group by a source
of control. It can be done remotely by person or acting on its own, following specified
instructions. The first kind can be done e.g. over radio and the aircraft can be either
controlled directly such as by adjusting flaps or via some control system which inputs
can be i.e. velocities in relevant coordinate frame etc. The later group are autonomous
UAVs. This means that such UAV can fulfill its task without any intervention from
human pilot. As the name of this thesis implies it takes focus in these.

2.1.1. History

The first occurrences resembling UAVs are documented even before the invention of a
plane. As with other scientific advances, the main reason of its progress was the war,
the first documented case [3] is bombarding of Venice in August 22, 1849 using hot air
balloons. Another, this time peaceful, record is from 1883, when an Englishman named
Douglas Archibald measured wind using instrument attached to a kite and 4 years later
used it to take camera pictures [4]. The first successful attempts at remote control of
aerial vehicle made Nikola Tesla in 1900 with wirelessly controlled airship[3].

As [4] further describes, the first larger advancement happened during World War I.
At first the UAVs were basically just an air torpedoes, mechanically designed to hold
some course and after desired distance crash to the ground. They were later also used
at large for reconnaissance purposes. Great progress was made later throughout several
wars in the 20th century in the field of remotely controlled aircrafts, as can be read
in [4]. The development of autonomous aircrafts underwent great advancement in the
last few decades. One of the milestones maybe being the First International Aerial
Robotics Competition in July 29, 1991 [5] which annually continues since then.

Nowadays UAVs range in all sizes and shapes, mostly as multirotors, fixed wing
airplanes and others. The next two paragraphs enumerate these different variations
and give quick comparison.

2.1.2. Structure

There are two main categories of UAVs: Fixed-wing and multirotors. The first group
of aircrafts uses lift generated by its wings during forward motion, while the other its
horizontal propellers of which there may be an arbitrary number. The most common
ones are with 4 or 6 propellers. The main advantages of rotorcrafts are that they

2

2.2. Navigation

are capable of vertical take off and landing (VTOL) and can move in all directions
or stay in place midair. These features make them suitable for indoor tasks, filming,
manipulation with objects etc. The whole construction is simpler, as well as attaching
additional instruments to them because their aerodynamics is not such a concern as
with a fixed-wing aircraft. Another advantage over them is that it is not affected by
some dynamics phenomenons like for example the dutch roll mode. On the other hand
cannot travel such distances and fly as long as their counterpart.

The UAV usually consists of its body, motors, source of power – battery or fuel tank,
transmitter for communication with the ground, some set of sensors and a control unit,
which controls the motors and other adjustable parts of the aircraft. As mentioned
earlier it can also carry additional cargo or equipment. The most common attachable
instrument is a camera, which can be placed in a gimbal for stabilization and possible
control of its attitude.

Besides inertial sensors and camera, the UAV can also be equipped with other sensors.
Because of bad vertical accuracy of GPS, another sensor can be incorporated in the
filtering process for better altitude estimation. Radar or pressure sensor can improve
accuracy in high altitudes while for landing is suitable some precise short range distance
sensor, such as ultrasounds or laser.

2.1.3. Current situation

There are ambitions and a lot of research is being invested in using autonomous UAVs for
various tasks like 3D mapping, watching over places or exploration of natural disaster
stricken areas and looking for survivors. Advancement of technology made possible
that some of experiments already got to real application. It is so because the on board
systems can nowadays run complex algorithms which allows all kinds of navigation,
basic image processing or very precise movement. Lot of research is done in the field
of collective robotics, artificial intelligence and indoor navigation for such purposes
these days. Unfortunately there are still several problems hindering true utilization of
such possibilities. These are mainly short air time because of weight of available power
sources, legal reasons and still insufficient technology to apply it in general environment.
So the experiments are still mostly done under laboratory circumstances.

2.2. Navigation

Navigation is a term covering three different disciplines. First is a localization, second
path planning and at last following of the desired path. Basic principles of aircraft
navigation are very similar and originate from maritime navigation. Speaking of first
scientific methods, using instruments such as compass and astrolabe, it is documented to
go through great advancement already in the 16th century [6]. Today there are much
more sophisticated methods and instruments. Even though celestial navigation was
largely used in aviation even in the 20th century, it got replaced by GPS in most cases.
The prominent methods and current state of navigation in the field of autonomous
UAVs is outlined in rest of this chapter.

Path planning and following is similar for different fields of robotics and is also exten-
sively researched. Probably the most significant task for UAVs is position estimation.
It is essential for the aircraft to know where it is and other parameters. This task is
quite challenging compared i.e. to ground robots because of its high dynamics and
different environment while in the air. Nevertheless these information can be obtained

3

2. Navigation

from different sources which vary with application of the UAV. The most basic form is
using inertial navigation which is also called dead reckoning.

2.2.1. Inertial navigation
Dead reckoning estimates position from knowing the initial course and location while
integrating velocities. This can be easily done in the UAV by using inertial measurement
unit (IMU), which is also necessary for control of the aircraft. IMU usually measures
angular speed and specific force in all axis and thus should be able to provide attitude
and velocity. Unfortunately well known problem in using relative measurements is,
that errors of these sensors integrate every computational cycle. Microeletromechanical
sensors (MEMS) are generally used in common UAVs, because of their small size, low
price and ease of use. Todays high-end MEMS IMUs achieve tactical grade accuracy

[…]

sides just reading the messages also provides methods for preparing data structures
for subsequent functions and encoding commands generated by the Control class into
MAVLink message and sending it back to the autopilot. It also implements method for
arming, changing mode and sending the heartbeat which is being called from handler
of the TIM3 interrupt.

9.2.2. KF
Base class for Kalman filter which implements methods and variables common for EKF
and UKF which subclass it. It also defines structures and methods required for trans-
forming coordinates between NED and ECEF frame. The main method here is pure
virtual function update() which differs for the two derived classes EKF and UKF.

EKF

Besides update() function implements methods for calculating jacobians of the process
and measurement equations.

UKF

This class has four member functions – update(), one for calculating sigma points and
the other two for unscented transformation of process and measurement sigma points.

9.2.3. Control
The Control class defines important structure PID which represents real discrete PID
regulator, although all components does not need to be used. Instance of this structure
is created for each axis in a way similar to the design used in simulation. In the
update step of the control part of the algorithm are then calculated new values for
every regulator.

9.3. Main
Besides the two mentioned interrupt handlers, main() function controls the whole flow
of the program. In the beginning the peripherals and interrupts are configured. Then
required variables are defined and initialized afterwards which an infinite while loop is
entered. In there, 4 main steps are taken. At first is created measurement vector from
data which where decoded in the UART interrupt. These are passed to either EKF or
UKF instance, depending on the configuration. State vector with position, attitude and
velocities calculated there is then handed over to the control part. Command calculated
by Control class instance is then converted by Telemetry and send via uart back to the
autopilot. The cycle then repeats itself as is described in figure 17.

37

9. Algorithm

Send
Heartbeat

�ain

Get
measurement

Initialization

Update KF

Update control

Send command

Start
TIM3 IT

Telemetry
KF
�ontrol

Receive data

UART� IT

Figure 17. Horizontal position to attitude regulator

38

10. Conclusion

In the introductory theoretical part of this thesis was given overview of the problematics
connected to navigation of autonomous UAVs. Further were enumerated various past
as well as recent navigation methods and latest trends in this field. As a preliminary to
actual filtering algorithms were briefly mentioned sensor errors and their compensation.

As a background and motivation for this topic in the first place was in chapter 5
introduced the ARLISS competition from which the practical part of the assignment
originates. First of all was laid out selected hardware configuration which is supposed to
be used. This includes selection of microcontroller STM32F401 as the navigation unit
and autopilot Pixhawk for stabilization of the quad rotor and sending sensor readings
to the MCU.

The main part of this thesis is concerned with filtering methods. There was given
detailed description of Kalman filter and its descendants Extended Kalman filter and
Unscented Kalman filter. Explanation of Madgwick filter was given as well though
this algorithm was not implemented beyond some basic tests because it only estimates
attitude. On the other hand EKF and UKF were tested by simulations and compared
to each other. In the end of the thesis is described implementation of the designed
algorithms for the target platform. As a complement to the code was generated PDF
and HTML page with documentation. This should ease eventual continuation on this
work.

Up to the last task was the implementation successful. However the implemented
algorithms are supposed to be verified by actual test flights. This did not happen
due to multiple problems, which appeared just in the final phase of writing of the
thesis. First was caused by Linux version of APM Planner [49]. This is a software for
configuration of the autopilot and can as well work as a ground control station. Even
thought being the latest version, the program stopped displaying parameters of the
unit and its configuration. Also flashing of new firmware was failing from the begging,
so in case something went wrong, it was necessary to use another computer. This
obstructed preparation for the testing. Next problem was actual sending commands to
the autopilot, which did not react to most of them for some reason. Third problem
turned out to be insufficient output frequency of measured values. Although the used
baud rate should be capable of handling such data stream when unnecessary messages
are disabled and it is stated multiple times by other users that it is possible to set the
output rate up to 100-200 Hz, the maximum which was ever measured is around 25Hz.

Nevertheless part of the communication with Pixhawk was successful and API for
finishing this step was prepared. It is now possible to send heartbeat, the autopilot got
armed by the algorithm so it should be ready for a take off and mechanism for reading
MAVLink messages works well too.

10.1. Results

In chapter 8 were given RMSE and STD values for attitude and position estimations
for each filter. Even though UKF is supposed to have lower errors, EKF brings better
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results here. This might be also caused by the algorithm being better tuned. But not
only higher errors, 1 UKF cycle also took approximately 0.3936 seconds longer than
EKF, which might matter in a long run.

The estimated velocity is clearly not as accurate as attitude and position, but it is not
as important and it is more difficult to estimate because it is integrated by accelerometer
and GPS provides only speed over ground. From the biases it is visible that even in
this area shows EKF better results, though not so significantly, but it might be reason
why does it give better accuracy.

10.2. Future work
Since there appeared a problem with sensor data rate from the autopilot, the data
should be read directly from external sensors. This will require new IMU, but its
output rate will be more than sufficient and under direct control of the MCU. Another
suitable step would be replacing the universal development kit STM32F401VC6T with
a custom minimalistic board. For the quad rotor to be really complete solution from
scratch it will be necessary to get rid of the autopilot and implement stabilization
directly to the main program. This a large task but it will make the device much more
compact since everything will be on only one board and the project will not depend on
external tools such as the APMPlanner.

But regarding the nearest feature, it is important to get proper sensor readings and
overcome the problem with controlling the autopilot so that the quad rotor is ready for
the competition.
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Appendix A.

CD content

Since main part of this thesis is computer code and data, everything was put in an
attached CD. This appendix lists its structure and contents. This is list is not complete
directory tree but gives narrowed structure and description of each directory.

• sekanina.pdf . . . This thesis
• simulations . . . Data and code used in simulations
• code . . . Source and header file for the C++ project
• docs . . . Directory with documentation to the code

– doc.pdf . . . Documentation as pdf
– HTML . . . Documentation as HTML

• copter401.ioc . . . CubeMC project with configuration of the board
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