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Student se věnoval vývoji algoritmů pro zpracování signálu ze senzorů, pro řízení a navigaci
malého bezpilotního prostředku – dronu. Práce probíhala v rámci už tři roky běžícího
projektu, jehož cílem je reprezentovat univerzitu na soutěži ARLISS – RescueBot. Projekt je
řešený na pracovištích FEL-katedra řídicí techniky a FS-ústav přístrojové a řídicí techniky, ve
spolupráci s Georgia University of Technology a s podporou grantu MŠMT AMVIS.

Student tedy nastoupil do rozjetého projektu a jeho cílem bylo přispět k úspěchu další mise
vylepšením stávajících algoritmů řízení a zpracování dat, a vývojem, simulační validací a
letovým testováním navigačních algoritmů.

Práce pojednává o řadě témat a zasahuje do mnoha oblastí, což vyplynulo z aktuálních potřeb
řešeného projektu a je to z mého pohledu v pořádku. Zasahuje do oblastí sensor fusion, flight
controls a navigace a plánování trajektorie. Algoritmy student implementoval do letového
hardware dronu, čemuž předcházelo simulační ověření. Výsledky letových testů v práci
ovšem chybí a zdůvodnění jejich nerealizování na mě nepůsobí příliš přesvědčivě.

Co se formální stránky týká, mám k ní výhrady. Není na první pohled zřejmé, kde jsou
popsány originální výsledky studenta a co je popis problematiky. Vůbec mi přijde, že
obecným problémům a úvodům je věnován příliš velký prostor na úkor prezentace vlastních
výsledků. Práce je psaná slušnou angličtinou, což oceňuji, v textu lze ovšem nalézt poměrně
dost neobratností nebo překlepů (typu though => thought a podobně), což je na druhou stranu
pochopitelné (předpokládám, že jde o první větší anglicky psaný odborný text studenta),
velký problém to není.

Spolupráci se studentem hodnotím jako dobrou. Chodil konzultovat se mnou i s kolegy
z RescueBot týmu a referovat o dosažených výsledcích a plánech na další postup. Práci mohl
ovšem podle mého názoru věnovat více času a úsilí.

Na základě výše prezentovaných argumentů navrhuji hodnocení C-DOBŘE.
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